Cf!l~~de Pl3(?/}~
Estado de Sêo Paulo

~téilJuX:a, 'Pl3atneá/llia

INDICAÇÃO N° 0041 13
Protocolo: 31. ();2g
Data: Gtb//3 Hora: 09:5al

Oficio: __~----+

Assunto: Solicitação de reparo, tubulação e/ou canalizaçã
rua Lincon Bulevar Neves.
Ref:

na

Bertioga, 13 de janeiro de 2013.

Excelentíssimo Sr. Presidente,
Nobres Vereadores:

Edivaldo Alecrim Silva, no uso de suas atribuições regimentais, vem perante
Vossa Excelência, ouvido o Douto Plenário, fazer a seguinte Indicação:

Moradores da rua Lincon Bulevar Neves e demais travessas da mesma,
no bairro chácaras vista linda, procuraram este vereador solicitando-lhe a
presença na referida rua onde, in loco, pode ser constatado que ao redor da
nova rodoviária represou um grande volume de água:

?ilâmW/Jla Q$ÍwJUci/talde p;g~OY4
Estado de sao Paulo

íf.sláncú"" 'rJl3alncd"út,

Que escoa por baixo da rodovia Manoel Hipólito do Rego:

E represa na rua acima citada:

Por motivo de não haver vala ou qualquer meio estruturado de
escoamento, formou-se duas poças de grandes proporções que tomam toda a
rua como pode ser visualizado nas fotos, demorando dias para que o volume
de água reduza, visto que em nossa cidade chove com regularidade.

Esclarece que tal situação traz grandes transtornos á população que fica
impedida de utilizar a rua para sair e chegar a suas residências, uma vez que

?ilámul/lca ~W}UÁ)(IUll ele 'Pl3e?etio;?a
Estado de sao Paulo

~táncia r!l3atnCdl'la

não é possivel passar no local a pé muito menos de carro fazendo com que
adultos que saem para trabalhar, criança que vão a escola e até mesmo
veiculas de resgate entre outros de serviços públicos essenciais tenham que
aumentar o percurso consideravelmente para atingir o mesmo ponto.

Obras de tubulação e canalização para escoamento neste local é medida
que se faz necessário, até mesmo, de forma emergencial, pois o problema
tende a se agravar devido á erosão causada pelo escoamento desordenado
das águas somados ao assoreamento de lixos e entulhos movimentados em
razão dos outros problemas similares que também demandam a mesma
atenção.

Alertamos ainda que o fato narrado nesta indicação é recorrente a
diversos bairros do município de Bertioga, sendo que principalmente nos
bairros Vista Linda e Chácaras Vista Linda o acesso de pedestres e veiculas
encontra-se obstruido e impraticável, impedindo, inclusive, o acesso as escolas
e creches do local comprometendo a educação das crianças, jovens bem
como, dos próprios servidores públicos municipais que tendem a não conseguir
exercer seu mister de maneira digna e adequada.

Vemos que a matéria comporta vasta discussão eis que os efeitos
secundários da ausência de manutenção e soluções práticas e eficazes
comprometem toda estrutura social dos bairros citados.

Consulto o Douto no tocante a permissão de envio de oficio ao Executivo
Municipal, dando teor desta solicitação.

Observados os preceitos
devidamente subscrita.

regimentais, esta é a Indicação que vai